
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 26 marzo 2024 

OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 
ed eliminazione di altri importi non aventi natura di residui. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il Decreto Legge 10 maggio 2023, n. 51” Disposizioni urgenti in materia 
di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 
n.87 e in particolare l’art. 1, comma 2;

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
Amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 
2023 e, in particolare, l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di 
Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

Visti l’art. 40 del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, e l’art. 36 del “Regolamento 
per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale”, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 
del 18 maggio 2005; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 210 del 10 febbraio 
1998 che ha disciplinato i criteri per l’accertamento e la declaratoria di 
irrecuperabilità dei crediti dell’Istituto; 

161, 161 SOST 

Il Commissario Straordinario



Visto l’articolo 4 del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
Legge 17 dicembre 2018, n. 136, che ha previsto lo stralcio dei debiti fino a 
mille euro affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010; 

Visto l’articolo 4, comma 4, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2021, n. 69, che ha 
previsto lo stralcio dei debiti fino a cinquemila euro affidati agli agenti della 
riscossione dal 2000 al 2010 per le persone fisiche che hanno conseguito, nel 
periodo d'imposta 2019, un reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi 
fino a trentamila euro e dei soggetti diversi dalle persone fisiche che hanno 
conseguito, nel periodo d'imposta in corso alla data del 31 dicembre 2019, 
un reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi fino a trentamila euro; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale 

DETERMINA 

 di predisporre, sulla base delle attestazioni fornite dalle strutture
centrali e territoriali, le variazioni ai residui attivi e passivi come
specificato nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante
della presente determinazione;

 di apportare ai residui esistenti al 31 dicembre 2022, in evidenza nel
conto finanziario generale, le variazioni in diminuzione dei residui attivi
per complessivi € 3.896.574.940,11 ed in detrazione dei residui passivi
per complessivi € 511.967.228,05;

 di operare le variazioni in aumento dei residui attivi per complessivi
€ 174.855,73 da contabilizzare al capitolo 1E1101023 per € 45.923,68,
al capitolo 1E1101024 per € 27.205,20, al capitolo 2E1309001 per
€ 101.720,89 e al capitolo 1E1310002 per € 5,96;

 di rideterminare complessivamente i residui iniziali attivi e passivi al 1°
gennaio 2023, come indicato nei predetti prospetti allegati;

 di eliminare dallo stato patrimoniale i crediti non aventi natura di
residui per complessivi € 2.074.820,21.

La presente determinazione, corredata della relazione predisposta dalla 
Direzione generale, è trasmessa al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza per gli 
adempimenti di competenza. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Micaela Gelera 



Capitoli Descrizione 31/01/2022 Variazioni 01/01/2023

1E1101002 Contributi per lavoratori domestici 63.834.040,22 3.100,49 63.830.939,73

1E1101003
Contributi per gli operai agricoli dipendenti e per i mezzadri e coloni 

reinseriti nell'Ago
5.363.067.876,52 298.828.330,49 5.064.239.546,03

1E1101022 Contributi dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni 2.731.590.112,48 328.848.195,97 2.402.741.916,51

1E1101023 Contributi degli artigiani 15.197.121.351,30 1.040.648.560,30 14.156.518.714,68

1E1101024 Contributi degli esercenti attività commerciali 26.882.049.113,04 1.788.929.316,22 25.093.147.002,02

1E1101057 Contributi ex Enpals 427.533.608,77 4.048,03 427.529.560,74

1E1101058

Contributi per i lavoratori dipendenti da datori di lavoro già iscritti

all'Istituto nazionale di previdenza per i dipendenti

dell'amministrazione pubblica (INPDAP), sopresso ai sensi

dell'articolo 21 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214

854.880.109,94 335.866,86 854.544.243,08

1E1310002 Sanzioni civili, amministrative, ammende e multe 2.345.762.108,35 175.342.237,90 2.170.419.876,41

1E4122009 Contributi riscossi per conto di altri Enti 13.271.210,46 303,22 13.270.907,24

1E4122026
Contributi per i lavoratori agricoli (subordinati ed autonomi) riscossi

per conto dell'I.N.A.I.L.
2.157.782.746,11 192.776.681,02 1.965.006.065,09

2E1309001 Recupero di prestazioni pensionistiche 4.528.684.262,99 46.019.397,10 4.482.766.586,78

2E1309025

Recupero di prestazioni pensionistiche ad iscritti all'Istituto

nazionale di previdenza per i dipendenti dell'amministrazione

pubblica (INPDAP), soppresso ai sensi dell'articolo 21 del decreto

legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla

legge 22 dicembre 2011, n. 214

31.129.320,51 639.626,53 30.489.693,98

3E1309001 Recupero di prestazioni a sostegno del reddito 1.344.129.745,40 12.796.036,58 1.331.333.708,82

3E1309026

Recupero di prestazioni diverse (indennità di buonuscita, indennità di

servizio, Tfr, assistenziali, assicurazione soiale vita) ad iscritti

all'Istituto nazionale di previdenza per i dipendenti

dell'amministrazione pubblica (INPDAP), soppresso ai sensi

dell'articolo 21 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214

11.669.510,24 5.200,51 11.664.309,73

3E1309032
Recupero del reddito di cittadinanza e della pensione di cittadinanza

754.229.005,84 11.346.778,89 742.882.226,95

4E1309015
Recupero di prestazioni del fondo di previdenza per il personale a

rapporto di impiego.
4.557.980,77 48.313,95 4.509.666,82

5E1307007
Rimborso spese per visite di controllo per conto dei datori di lavoro e

enti previdenziali - Art. 5, c. 12-13 D.L. n. 463/1983, convertito nella

Legge n. 638/1983.

14.543.413,47 2.946,05 14.540.467,42

Totale diminuzioni 62.725.835.516,41 3.896.574.940,11 58.829.435.432,03

1E1101023 Contributo degli artigiani 45.923,68

1E1101024 Contributo degli esercenti attività commerciali 27.205,20

2E1309001 Recupero di prestazioni 101.720,89

1E1310002 Sanzioni civili, amministrative, ammende e multe 5,96

Totale aumenti 174.855,73

Capitoli per cui non sono intervenute variazioni 105.825.454.521,34

Riepilogo generale 168.551.290.037,75 3.896.400.084,38 164.654.889.953,37

Residui attivi

Variazione in diminuzione

Variazioni in aumento



31/12/2022 Variazioni 01/01/2023

Capitoli Descrizione

1U1210020
Spese per servizi svolti da altri Enti ed organismi nazionali per 

l'accertamento e  la riscossione dei contributi
15.530.885,23 1.489,36 15.529.395,87

1U4121009 Versamento di contributi riscossi per conto di altri enti 75.511.301,19 303,22 75.510.997,97

1U4121026
Versamento di contributi per i lavoratori agricoli (subordinati ed 

autonomi) riscossi per conto dell'Inail
2.912.208.636,14 192.776.681,02 2.719.431.955,12

2U1205001 Pensioni e relativi trattamenti per carichi familiari 4.472.563.063,42 115.780.486,66 4.356.782.576,76

2U1205016
Prestazioni diverse a carico di fondi o gestioni pensionistiche 

(liquidazione in capitale, indennità, assegni e liquidazioni varie)
806.064.722,65 16.471.433,18 789.593.289,47

2U1210026 Spese per i servizi svolti dai CAF per la raccolta e la trasmissione 

delle dichiarazioni per invalidita' civile (ICRIC)
1.764.597,63 1.737.385,72 27.211,91

3U1205079

Benefici di natura assistenziale a favore dei dipendenti e dei 

pensionati postelegrafonici (borse di studio, sussidi scolastici, corsi di 

formazione, contributi per asilo nido, bonus bebè, centri vacanze, 

ecc)

6.613.685,75 634.279,11 5.979.406,64

3U1205080 Prestazioni diverse a carico della gestione Mutualita' ex Ipost 473.880,10 26.726,66 447.153,44

3U1205083

Prestazioni diverse a carico del Fondo di Assistenza e Previdenza dei 

pittori, scultori, musicisti, scrittori ed autori drammatici(provviste 

straordinarie, organizzazione manifestazioni artistiche, edizioni di 

produzioni letterarie, ecc..)

446.391,34 4.608,11 441.783,23

3U1205087
Prestazioni di natura sociale a carico della gestione Prestazioni 

creditizie e sociali
707.620.501,47 84.035.860,46 623.584.641,01

3U1205088 Prestazioni assistenziali e fondo di solidarietà ex ENAM 22.028.887,01 1.000.917,43 21.027.969,58

3U1205110
Prestazioni di natura sociale erogate dalla residenza Diamond 

(gestione gpj)
140.261,73 26,43 140.235,30

3U1205113
Prestazioni di natura sociale erogate dai convitti di proprieta' 

(gestione gpw)
11.334.458,98 316.218,42 11.018.240,56

3U1205116 Prestazioni di natura sociale erogate dalle case del maestro 2.886.194,98 216,79 2.885.978,19

3U1210024
Spese per i servizi svolti dai CAF per la determinazione 

dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)
40.300.814,90 279.915,13 40.020.899,77

3U1210027
Spese per visite mediche di controllo in attuazione dell'art. 5, commi 

12 e 13 del decreto legge n. 463/83, convertito nella legge n. 

638/83

1.503.453,50 56.628,54 1.446.824,96

3U1210030
Compensi ed onorari ai notai e altre spese connesse alle prestazioni 

creditizie e di welfare
474.664,16 2.843,89 471.820,27

3U1210044
Spese per l'espletamento delle visite mediche di controllo 

nell'ambito del Polo Unico per le visite fiscali - art. 18 e 22 del 

decreto legislativo n. 75 del 27 maggio 2017

1.973.039,24 75.426,11 1.897.613,13

3U2114002
Concessione mutui agli iscritti della gestione Prestazioni creditizie e 

sociali
19.528.096,53 5.150.291,02 14.377.805,51

3U2114020
Concessione prestiti agli iscritti della gestione Prestazioni creditizie 

e sociali
11.025.568,72 2.397.471,56 8.628.097,16

3U2114023
Rimborso rate di prestiti agli iscritti, riscosse in eccedenza negli anni 

precedenti
155.044,81 1,10 155.043,71

4U1101002

Compensi fissi ai componenti del Consiglio di Amministrazione, del 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, della Commissione centrale per 

l'accertamento e la riscossione dei contributi agricoli unificati, dei 

comitati delle gestioni dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni, degli 

artigiani e degli esercenti attività commerciali e relativi oneri 

previdenziali e assistenziali

97.253,82 90.000,00 7.253,82

4U1101005
Gettoni di presenza e rimborso spese ai componenti dei comitati 

regionali e provinciali ed altre spese connesse con il funzionamento 

di tali Organi e relativi oneri riflessi

225.643,66 91.948,20 133.695,46

4U1102001
Stipendi, assegni fissi ed indennita' speciali al personale di ruolo e 

non di ruolo assunto a tempo indeterminato e determinato

45.151,73 503,67 44.648,06

4U1102002 Compensi per lavoro straordinario e turni 8.651.803,49 379.326,05 8.272.477,44

4U1102005 Indennità e rimborso spese per missioni all'interno 9.363.111,77 623.470,36 8.739.641,41

4U1102007
Indennità e rimborso spese di trasporto e di locazione al personale 

trasferito
2.317.597,15 72.454,02 2.245.143,13

4U1102013

Spese per la formazione e addestramento del personale (compensi a 

docenti, esperti, progettisti interni ed esterni, partecipazione a corsi 

indetti da altri enti/società, prodotti, materiali, pubblicazioni, 

supporti ed altro finalizzati alla didattica) e per compensi a docenti 

interni per corsi di formazione richieste da altre organizzazioni 

pubbliche e private

5.198,58 4.826,58 372,00

4U1102014
Rimborsi spese varie al personale (rimborsi spese di trasporto per 

incarichi ai dipendenti iscritti agli albi professionali)
662.021,60 1.390,02 660.631,58

Residui passivi

Variazione in diminuzione



4U1102028 Spese per l'erogazione di buoni pasto al personale dipendente 26.063.758,02 8.289.597,19 17.774.160,83

4U1102029 Spese per il personale comandato presso l'Istituto 7.901.578,32 25,00 7.901.553,32

da riportare 9.165.481.267,62 430.302.751,01 8.735.178.516,61



a riporto 9.165.481.267,62 430.302.751,01 8.735.178.516,61

4U1102031
Compensi a docenti interni per la formazione e l'addestramento del 

personale e per corsi di formazione richiesti da altre organizzazioni 

pubbliche e private

170.195,62 71.649,02 98.546,60

4U1104007

Gettoni di presenza e rimborso spese ai componenti delle 

Commissioni e dei Comitati centrali e periferici non amministratori e 

altre spese connesse con il funzionamento di tali organismi e relativi 

oneri riflessi

114.109,02 25.541,90 88.567,12

4U1104052
Spese per la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro e per i servizi 

finalizzati alla rimozione dei rischi
7.358.691,04 4.661.104,03 2.697.587,01

4U1104063 Spese per visite medico fiscali ai dipendenti 127.518,00 1.038,66 126.479,34

4U1206063 Borse di studio per i praticanti legali 207.206,00 43.936,00 163.270,00

4U1403001
INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE AL PERSONALE IN QUIESCENZA

2.975.033,05 110.148,47 2.864.884,58

4U1403005
ONERI PER I TRATTAMENTI PENSIONISTICI INTEGRATIVI A FAVORE 

DEL PERSONALE DELL'ISTITUTO ART. 64, COMMA 4, LEGGE N. 

144/1999

3.718.012,78 134.959,18 3.583.053,60

4U2114003
Concessione di prestiti al personale dipendente ai sensi dell'art 59 

del DPR n 509/1979 
8.511.675,91 37.551,52 8.474.124,39

4U2114004
Concessione di mutui edilizi al personale dipendente e cessato dal 

servizio ai sensi dell'art 59 del DPR.509/79 e successive disposizioni 

integrative 

59.914.501,46 18,00 59.914.483,46

5U1101002

Compensi fissi ai componenti il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, il 

Consiglio d'Amministrazione, la Commissione Centrale per 

l'accertamento e la riscossione dei contributi agricoli unificati e i 

comitati della gestione dei coltivatori diretti, degli artigiani e degli 

esercenti attività commerciali e relativi oneri previdenziali 

assistenziali

1.278.206,73 1.162.887,98 115.318,75

5U1101003 Oneri per emolumenti fissi ai componenti Collegio dei Sindaci 48,52 48,52 0,00

5U1101007

Rimborso spese ai componenti del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza  e 

dei comitati centrali amministratori, ai sensi della determinazione 

commissariale N. 218 DEL 25 NOVEMBRE 2009,e gettoni presenza 

ed altre spese relative al funzionamento di tali organi e relativi oneri 

252.253,54 252.253,54 0,00

5U1102028 Spese per l'erogazione dei buoni pasto al personale dipendente 1.816.218,45 1.783.066,95 33.151,50

5U1102030 Spese per la gestione di asili nido per i figli dei dipendenti 574.309,47 574.309,47 0,00

5U1104001 Acquisto libri, pubblicazioni tecniche, quotidiani e riviste 442.641,05 103,81 442.537,24

5U1104005
Stampa modelli, acquisto carta, cancelleria e altro materiale di 

consumo
345.102,34 13.473,60 331.628,74

5U1104007

Gettoni presenza e rimborso spese ai componentiti le commissioni e 

i comitati centrali e periferici e altre spese connesse con il 

funzionamento di tali organismi e relativi oneri riflessi

8.827,49 8.578,31 249,18

5U1104008 Spese per concorsi 13.164,68 13.164,68 0,00

5U1104009
Manutenzione e noleggio impianti, macchine, apparecchiature 

sanitarie, mobilia e attrezzi ed altri beni mobili

787.219,68 29.945,18 757.274,50

5U1104010 Noleggio e spese di esercizio di mezzi di trasporto 152.914,36 43.965,83 108.948,53

5U1104011 Spese postali, telegrafiche e telefoniche degli uffici 27.930.752,27 2.538.566,84 25.392.185,43

5U1104012 Spese per  illuminazione e forza motrice degli uffici 34.586.830,59 1.402.725,63 33.184.104,96

5U1104013 Spese per riscaldamento e condizionamento d'aria degli uffici 16.895.410,99 947.636,32 15.947.774,67

5U1104014
Spese di conduzione, pulizia, igiene e servizio di vigilanza per i locali 

adibiti ad uffici
73.455.192,68 1.565.359,55 71.889.833,13

5U1104015 Fitto di locali adibiti ad uffici 4.928.676,23 325.066,60 4.603.609,63

5U1104016
Spese di manutenzione ordinaria degli stabili strumentali di 

proprietà  o presi in affitto (uffici e istituzioni sanitarie)
12.983.787,56 548.557,57 12.435.229,99

5U1104018 Spese di facchinaggio, trasporti e spedizioni varie 19.287.760,60 528.670,02 18.759.090,58

5U1104019
Spese per accertamenti sanitari per la concessione di prestazioni 

istituzionali
171.912,29 185,91 171.726,38

5U1104020
Spese per servizi svolti da altri enti ed organismi nazionali per 

l'accertamento e la riscossione dei contributi e per l'erogazione delle 

prestazioni

166.978.381,79 88,08 166.978.293,71

5U1104021
Spese per i servizi in outsourcing finalizzati al recupero dei contributi

4.241.870,89 4.241.870,89 0,00

5U1104027 Spese di manutenzione ordinaria degli stabili da reddito 1.976,19 337,00 1.639,19

5U1104030
Altre spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi degli uffici

821.792,55 151.389,34 670.403,21

5U1104038
Spese per visite mediche di controllo in attuazione dell'art 5 commi 

12^ e 13^ del  DL463/1983 convertito nella legge n 638/83 

10.619,96 1.361,14 9.258,82

5U1104039
Spese per la trasmissione dati canoni per rete fonia-dati, 

videoconferenze e teleaudioconferenze 
2.728.613,23 986.333,51 1.742.279,72

5U1104040
Stampati, nastri magnetici, pellicole ed altro materiale di  consumo 

per la elaborazione automatica dei dati
394.457,47 1.028,38 393.429,09



5U1104041
Manutenzione macchine e attrezzature connesse con la 

elaborazione automatica dati 
6.854.855,48 0,14 6.854.855,34

5U1104042
Spese per accesso a sistemi informativi altri enti (corte di 

cassazione, istat, istituto poligrafico e zecca dello stato, ecc.)
1.064.146,02 783.815,47 280.330,55

5U1104044 Premi di assicurazione 512.196,95 0,38 512.196,57

5U1104049
Noleggio apparecchiature elettroniche e canone per licenze d'uso 

prodotti software
10.843.098,46 0,12 10.843.098,34

5U1104052 Spese per la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro 92.586,20 1.112,77 91.473,43

da riportare 9.639.034.035,21 453.294.601,32 9.185.739.433,89



a riporto 9.639.034.035,21 453.294.601,32 9.185.739.433,89

5U1104053
*Spese per la fornitura di prestazioni di lavoro temporaneo (Lavoro 

interinale)
928.707,54 3.566,67 925.140,87

5U1104055
Spese per i servizi di trasmissione dati forniti dal sistema pubblico di 

connettività 
177.116.345,86 14.841.507,27 162.274.838,59

5U1104058 Spese per l'informazione e la comunicazione istituzionale 797.068,33 2,44 797.065,89

5U1104061 Spese per relazioni pubbliche 11.630,00 11.630,00 0,00

5U1104062
Spese per la formazione e addestramento del personale (compensi 

docenza esterna, prodotti, materiali, pubbl., supporti ed altro 

finalizzati alla didattica) 

568.551,16 445.684,80 122.866,36

5U1104063 Spese per visite medico fiscali ai dipendenti 1.348,24 44,22 1.304,02

5U1104064
Compensi ai componenti esterni delle commissioni mediche per 

l'accertamento dell'invalidità civile, delle situazioni di Handicap e di 

disabilità 

9.203,04 332,80 8.870,24

5U1104067  Spese per i servizi di contact center 41.021.813,37 15.800.829,78 25.220.983,59

5U1104069
Oneri per la gestione degli archivi e relativa dematerializzazione

9.824.110,09 111.054,38 9.713.055,71

5U1104072
Spese per i servizi di impiantistica degli stabili strumentali di 

proprieta' o presi in affitto
40.659.092,05 2.655.634,59 38.003.457,46

5U1104077

Spese per le misure adottate per eliminare o ridurre al minimo i 

rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle 

interferenze delle lavorazioni - ART. 26, COMMA 5, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 81/2008

170.144,30 3,61 170.140,69

5U1208005
Tributi diversi (impost bollo/registraz delle convenz inerenti la 

materia assicurat/previdenz nonche' contr consortili, tassa occupaz 

suolo pubb, tassa trasporto, etc)

1.587.603,44 50.144,85 1.537.458,59

5U1210001
Spese legali connesse al recupero dei crediti contributivi e alla 

concessione e al recupero delle prestazioni
1.920.893,34 788.965,74 1.131.927,60

5U1210003
Oneri per iscrizioni ipotecarie connesse ad azioni giudiziarie per 

recupero dei crediti contributivi 244,00 244,00 0,00

5U1210004 Spese legali diverse 303.379,90 10.568,09 292.811,81

5U1210016 Spese legali derivanti da incarichi ad avvocati domiciliatari 459.823,17 5.140,23 454.682,94

5U2112002 Spese di manutenzione straordinaria per le strutture sociali 2.366.713,52 3.826,43 2.362.887,09

5U2112003
Acquisto di mobili, macchine, arredi e apparecchiature sanitarie 

(uffici ed istituzioni sanitarie)
2.746.882,87 6.732,70 2.740.150,17

5U2112005
Spese di manutenzione straordinaria per adeguamenti normativi in 

materia di sicurezza delle strutture sociali
1.739.464,81 10.335,47 1.729.129,34

5U2112006 Acquisto di dispositivi per la sicurezza sui luoghi di lavoro 904,59 104,59 800,00

5U2112009
Spese per l'acquisizione di mprodotti programma (software) 

connessi con la realizzazione di procedure automatizzate
153.660.948,04 1.194,46 153.659.753,58

5U2112010
Spese per manutenzione straordinaria e di adattamento degli stabili 

strumentali di proprietà
36.537.064,11 3.073.939,60 33.463.124,51

5U2112011
Spese di adattamento funzionale degli stabili strumentali di terzi 

2.310.070,84 308.761,80 2.001.309,04

5U2112013

Spese di manutenzione straordinaria e di adattamento degli stabili 

strumentali, già di proprietà, trasferiti al "FIP - fondo immobili 

pubblici - fondo comune di investimento immobiliare di tipo chiuso" 

ai sensi dell'art. 4 del dl n. 351/2001 convertito nella legge n. 

410/2001

2.289.336,15 1.225.907,84 1.063.428,31

5U2112014

Spese di manutenzione straordinaria per la sicurezza e l'igiene sul 

posto di lavoro degli stabili di proprietà adibiti a uffici e degli stabili 

strumentali, già di proprietà, trasferiti al " FIP - fondo immobili 

pubblici - fondo comune di investimento immobiliare di tipo chiuso" 

ai sensi dell'art. n. 4 del D.L. n. 351/2001 convertito nella legge n. 

410/2001

30.618.912,28 7.766.862,58 22.852.049,70

8U1102031
Compensi a docenti interni per la formazione e l'addestramento del 

personale e per corsi di formazione richiesti da altre organizzazioni 

pubbliche e private

387.095,30 77.643,04 309.452,26

8U1104015 Fitto di locali adibiti ad uffici 4.018.001,46 251.719,58 3.766.281,88

8U1104016
Spese di manutenzione ordinaria degli stabili strumentali di 

proprietà o in affitto 267.468,69 1.606,75 265.861,94

8U1104026
Spese per la conduzione degli stabili da reddito non cartolarizzati in 

gestione diretta
766.756,60 50.004,63 716.751,97

8U1104027
Oneri per la manutenzione ordinaria degli stabili da reddito non 

cartolarizzati in gestione diretta
306.656,67 3.599,00 303.057,67

8U1104045
Compensi ed oneri per la gestione del patrimonio immobiliare 

dell'istituto (non oggetto di cartolarizzazione)
10.921.075,23 1.776.425,56 9.144.649,67

8U1104048
Spese per la valutazione del patrimonio immobiliare da reddito da 

dismettere
232.041,77 263,87 231.777,90

8U1104052 Spese per la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro 7.579.741,73 332.689,16 7.247.052,57

8U1104062

Spese per l'acquisto di servizi e beni per la 

formazione/addestramento pers.le (compensi docenza esterna, 

prodotti, materiali, pubblicazioni, supporti ed altro finalizzati alla 

didattica)

3.276.913,38 480.505,21 2.796.408,17



da riportare 10.174.440.041,08 503.392.077,06 9.671.047.964,02



a riporto 10.174.440.041,08 503.392.077,06 9.671.047.964,02

8U1104070 Oneri per posta, servizi postali e corrispondenza 85.259,05 8.279,22 76.979,83

8U1210008
Spese per la conduzione e la vendita degli immobili già cartolarizzati 

ai sensi dell'art. 3 del d.l. n. 351/2001 convertito nella legge n. 

410/2001 in gestione diretta

3.727.824,06 269.100,04 3.458.724,02

8U1210017
Spese per la gestione e la vendita degli immobili gia' cartolarizzati ai 

sensi dell'art. 3 del D.L. n. 351/2001, convertito nella legge n. 

410/2001

31.536.702,47 3.207.444,45 28.329.258,02

8U1210018

Compensi ai componenti esterni delle commissioni mediche per 

l'accertamento dell'invalidita' civile, delle situazioni di handicap e di 

disabilita' per l'espletamento delle attivita' in convenzione con le 

Regioni ai sensi dell'art. 18, comma 22, del decreto legge 6 luglio 

2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, 

n. 111

2.289.809,80 642.420,99 1.647.388,81

8U1210021
Spese per servizi svolti da altri enti ed organismi nazionali per 

l'erogazione delle prestazioni 
43.943.704,04 24.943,65 43.918.760,39

8U1210028
Compensi ai componenti esterni delle commissioni mediche per 

l'accertamento  dell'invalidità' civile, delle situazioni di handicap e di 

disabilità 

7.903.865,93 1.045.202,05 6.858.663,88

8U1210039
Spese legali connesse al contenzioso derivante dalla concessione dei 

mutui alle cooperative edilizie, agli enti locali, ad altri enti e alle 

cooperative di iscritti

4.736,16 4.736,16 0,00

8U2111007
Spese di manutenzione straordinaria degli stabili da reddito non 

cartolarizzati in gestione diretta
10.336.352,13 2.657.014,42 7.679.337,71

8U2112001 Acquisto e costruzioni di immobili strumentali 25.781.633,02 0,78 25.781.632,24

8U2112006 Acquisto di dispositivi per la sicuerezza sui luoghi di lavoro 70.196,25 244,00 69.952,25

8U2112010
Spese per manutenzione straordinaria e di adattamento degli stabili 

strumentali di proprietà 
602.347,80 9.713,69 592.634,11

8U2112013

Spese di manutenzione straordinaria e di adattamento degli stabili 

strumentali, già di proprietà, trasferiti al "FIP - fondo immobili 

pubblici - fondo comune di investimento immobiliare di tipo chiuso" 

ai sensi dell'art. 4 del d.l. n. 351/2001, convertito nella legge n. 

410/2001

222.423,99 219.723,70 2.700,29

8U2112014

Spese di manutenzione straordinaria per la sicurezza e l'igiene sul 

posto di lavoro degli stabili di proprieta' adibiti ad uffici e degli stabili 

strumentali, gia' di proprieta', trasferiti al  " FIP - fondo immobili 

pubblici - fondo comune di investimento immobiliare di tipo chiuso" 

ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 351/2001 convertito nella legge n. 

410/2001

1.345.145,88 38.021,60 1.307.124,28

8U2114001
Concessione di mutui alle cooperative, agli enti locali e ad altri enti

891.563,29 448.306,24 443.257,05

Totale diminuzioni 10.303.181.604,95 511.967.228,05 9.791.214.376,90

Totale aumenti 0,00

Capitoli per cui non sono intervenute variazioni 87.506.768.155,08

Riepilogo generale 97.809.949.760,03 511.967.228,05 97.297.982.531,98

Variazioni in aumento


	GC2024_0035
	GC2024_0035 - Allegato

		2024-03-26T19:34:45+0100




